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ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          XÃ GLAR                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

 Số:        /KH-UBND                                    Glar, ngày      tháng 5 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 -2025 

 

Thực hiện văn bản số 937/UBND-KT ngày 19/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 -

2025. 
 

Ủy ban nhân dân xã Glar xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

giai đoạn 2021 -2025, cụ thể như sau: 
 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ-XÃ HỘI 5 NĂM 2016-2020 

I. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT 

Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 trong 

điều kiện phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức; nhưng với sự lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành cụ thể, quyết liệt của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, sự phối hợp chặt 

chẽ của UBMT TQVN và các đoàn thể xã, sự nỗ lực của các ban, ngành và các tầng 

lớp nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội của xã đạt được nhiều kết quả quan trọng 

trên các lĩnh vực. Kinh tế ổn định và có bước tăng trưởng khá, nhiều chỉ tiêu chủ yếu 

hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch, các chương trình mục tiêu, dự án đầu 

tư từ nhiều nguồn vốn đã góp phần thay đổi bộ mặt nông thôn của xã, đến nay đường 

giao thông nhựa bán thâm nhập và bê tông hóa đã đến tận các thôn. Diện tích cây 

trồng tăng lên đáng kể, nhất là cây công nghiệp dài ngày, việc chuyển đổi giống cây 

trồng, vật nuôi có nhiều tiến bộ. Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ vào 

sản xuất đã được nhân dân quan tâm, nhiều giống mới và kỹ thuật mới được ứng dụng 

đạt hiệu quả; nhiều máy móc, trang thiết bị được đưa vào phục vụ sản xuất nông 

nghiệp nhờ đó đã nâng cao năng suất, chất lượng của các loại cây trồng, vật nuôi góp 

phần vào việc tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo, đời sống của người dân cơ bản ổn 

định và từng bước được cải thiện. Công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch, bảo vệ 

môi trường được quan tâm triển khai thực hiện. 

Lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm; chất lượng dạy và học, khám chữa bệnh 

cho nhân dân được nâng lên, tỷ lệ xét tốt nghiệp tiểu học, trung học cơ sở đạt cao, duy 

trì phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi, bậc tiểu học và trung học cơ sở, có 03/4 trường đạt 

trường chuẩn quốc gia mức độ 1; hoạt động văn hóa, thể dục thể thao được đẩy mạnh; 

các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng; giải quyết việc làm, 

công tác giảm nghèo ngày càng được quan tâm, tỷ lệ hộ nghèo còn 4,13%. Công tác 
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quản lý nhà nước về tôn giáo được thực hiện thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử 

lý các trường hợp vi phạm. Đặc biệt trong giai đoạn 2016-2020 đã triển khai và về 

đích nông thôn mới, được Uỷ ban nhân dân tỉnh công nhận xã đạt nông thôn mới năm 

2016, năm 2017 được Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen. 

Nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương đảm bảo, công tác xây dựng, huấn 

luyện lực lượng, giao quân hàng năm đều đạt chỉ tiêu giao.Tình hình an ninh chính trị 

được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch 5 năm 2016-2020 

* Các chỉ tiêu kinh tế 

- Thu nhập bình quân đầu người: 38 triệu đồng/người/năm (KH 30 triệu đồng); 

- Tổng diện tích cây trồng chủ yếu: 3.265 ha (KH 1.925,24 ha); 

- Tổng đàn gia súc: 4.950 con (không đạt, KH 5.900 con); 

- Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 112%(KH 15-20%);  

- Tỷ lệ hộ dùng điện: 100%; 

* Các chỉ tiêu văn hóa xã hội  

- Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia Nông thôn mới: Năm 2016; 

- Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường: 99% (KH 99%) 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 2,33% /năm (không đạt, KH giảm 3%); 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm còn 1,55%(không đạt, KH giảm còn 1,4%); 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 34,47% (không đạt, KH 46%). 

* Các chỉ tiêu môi trường 

- Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh: 100%; 

- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch hợp vệ sinh: 100%. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1- Về kinh tế 

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện những 

nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp – xây dựng, 

thương mại – dịch vụ, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, quản lý đất đai để tích cực 

chuyển đổi cơ cấu kinh tế của địa phương theo hướng tăng tỷ trọng tiểu thủ công 

nghiệp-dịch vụ1 

- Nông nghiệp: Tổng diện tích cây trồng chủ yếu của xã: 3.310 ha/1.936,24 ha 

đạt 170,9%, tăng 1.373,76 ha so với nghị quyết đề ra2. 

                                                 

1 Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp chiếm 55/60%, đạt 91,7% , Công nghiệp – xây dựng chiếm 25 /20%, đạt 125 %, 

vượt so với Nghị quyết khóa XII, Thương mại – Dịch vụ chiếm 20/20%,  đạt 100% so với Nghị quyết khóa XII; 

2Trong đó: Lúa Đông xuân: 200ha, Lúa vụ mùa: 620ha,  Rau màu các loại: 45ha, Cà phê: 1.999ha, Hồ tiêu: 68ha, 

Cao su: 338ha, Cây ăn quả và dài ngày khác: 40 ha 
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Nhìn chung, có sự chuyển đổi về cơ cấu giống cây trồng theo hướng chuyên canh, 

sản xuất hàng hóa, thay đổi tập quán sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số. Các mô 

hình hỗ trợ phát triển sản xuất được triển khai có hiệu quả như: cải tạo, nâng cao chất 

lượng vườn cà phê, trồng bơ xen canh vườn cà phê, rửa chua phèn ruộng lúa nước, phát 

triển cây ăn quả, trồng bơ – sầu riêng theo tiêu chuẩn Vietgap… Nhân dân đã biết áp dụng 

các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chăm sóc cây trồng, vật nuôi.  

 Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm: 14.450 con, tăng 8.550 con so với nghị 

quyết (3).Dịch bệnh trên đàn gà, đàn heo có xảy ra nhưng chỉ trong phạm vi nhỏ, được 

phát hiện, ngăn chặn kịp thời.  

- Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp: đã từng bước phát triển, nhất là ngành 

nghề truyền thống và các ngành sửa chữa, xây dựng và cơ khí nhỏ góp phần tạo việc làm 

và thúc đẩy sự phát triển kinh tế trên địa bàn xã4.  

- Dịch vụ - thương mại: Trong nhiệm kỳ qua về thương mại, dịch vụ đã phát 

triển trên địa bàn xã đã có các cửa hàng kinh doanh, buôn bán xăng dầu, vật liệu xây 

dựng, thu mua nông sản...(5) đáp ứng được nhu cầu mua bán trao đổi hàng hoá trong 

nhân dân, kích thích sản xuất hàng hoá phát triển 

- Công tác thu chi ngân sách: Được phân cấp theo luật định, được chú trọng 

với quyết tâm thu đạt và vượt chỉ tiêu, thực hiện tiết kiệm chi để đảm bảo cho các 

hoạt động của địa phương, trong điều hành có sự chuyển biến tích cực đúng theo luật 

ngân sách, nguồn kinh phí hoạt động được phân khai đầy đủ theo kế hoạch và sử dụng 

đúng mục đích và có hiệu quả6. Thu nhập bình quân đầu người 41 triệu 

đồng/người/năm, đạt 127%,vượt so với Nghị quyết XII. (Nghị quyết khóa XII thu 

nhập bình quân đầu người 30 triệu đồng/người/ năm). 

- Công tác quản lý đất đai: Việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất kịp 

thời, phù hợp với thực tế và định hướng phát triển của địa phương. Công tác xây dựng 

bản đồ hiện trạng và bản đồ quy hoạch nông thôn mới7.  

-Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ rừng: Công tác quản lý tài nguyên và 

quản lý bảo vệ rừng được được quan tâm triển khai, UBND xã thành lập Tổ quản lý 

                                                 
3 Tổng đần gia súc 4.950 con đạt 83,9% so với nghị quyết đầu nhiệm kỳ; trong đó: Đàn heo 3.500/ 3.600 con 

đạt 97,2%, Đàn bò: 1.450/2.300 con đạt 63% (giảm 850 con so với nghị quyết đề ra. Tổng đàn gia cầm: 9.500 /5.900 con 

đạt 161%. Tỷ lệ lai hóa  đàn bò  đạt 40%, tỷ lệ nạc hóa đàn heo 98% 
4 Xã có 01 Hợp tác xã Nông nghiệp và dệt thổ cẩm , 12 cơ sở  xay xát cà phê,  03 cửa hàng  điện cơ, điện tử, 05 

tiệm sủa chữa xe máy , 04tiệm  cắt tóc, 01 lò rèn, 02 tiệm dịch vụ áo cưới và quay phim, chụp ảnh,  đã góp phần giải quyết 

công ăn việc làm cho nhân dân trong xã cũng như đáp ứng nhu cầu tại địa phương. 
(5) Tại xã có 01 cửa hàng xăng dầu, 06 đại lý phân bón - thuốc bảo vệ thực vật, 04 đại lý vật liệu xây dựng, 2 

doanh nghiệp tư nhân và hơn 08  điểm dịch vụ thu mua nông sản, và nhiều cửa hàng tạp hoá... 
6 Tổng thu  ngân sách từ năm 2016-2020 là 40.077.254.000đ/24.627.000.000 đạt 162,74% theo kế hoạch giao, 

Chi ngân sách là31.577.975.000đ/24.627.000.000 đạt128,23%. 
7Thực hiện thống kê đất đai hàng năm và đang thực hiện công tác kiểm kê đất đai để xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng 

đất..Trong 5 năm đã làm thủ tục để được cấp  giấy phép xây dựng nhà ở nông thôn.Xác minh nguồn gốc đất 15 trường 

hợp, hoàn chỉnh 60 hồ sơ chuyển nhượng, 97 hồ sơ cấp mới, 24 hồ sơ đăng ký biến động, 69 hồ sơ đăng ký cấp đổi, cấp 

lại, 19 hồ sơ tách thửa, 08 hồ sơ cấp phép xây dựng.  
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bảo vệ rừng phối hợp với kiểm lâm địa bàn thường xuyên tuần tra, kiểm soát rừng 

thông để phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm8.  

-Công tác bảo vệ môi trường: Trong nhiệm kỳ đã xây dựng được 06 bể chứa 

rác thải bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật tại khu sản xuất của các thôn. Chất thải 

trong quá trình sản xuất, kinh doanh được thu gom, xử lý đảm bảo môi trường, không 

để xảy ra ô nhiễm, từ đó đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân đối với việc 

bảo vệ môi trường sống. 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới:  

+ Qua nhiệm kỳ, Chương trình xây dựng nông thôn mới xã Glar đã thực sự có 

sự thay đổi toàn diện. Diện mạo của nông thôn được thay đổi rõ rệt, nhận thức của 

người dân được nâng lên, bản sắc văn hoá dân tộc được giữ gìn và phát huy, bộ mặt 

nông thôn chuyển biến tích cực; kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi, trường học, nhà 

văn hoá xã và thôn…được quan tâm đầu tư là nền tảng để phát triển kinh tế xã hội 

trên địa bàn xã, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân. Sản xuất phát 

triển theo hướng hàng hóa, gắn sản xuất với chế biến và thị trường tiêu thụ, hình 

thành các mô hình sản xuất có hiệu quả, góp phần tích cực phát triển kinh tế xã hội, 

nâng cao thu nhập của người dân, đời sống tinh thần của người dân được nâng cao, 

cảnh quan môi trường nông thôn được cải thiện. 

+ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng được đẩy mạnh. Chất 

lượng giáo dục ngày càng tăng, phổ cập giáo dục trung học cơ sở tiếp tục được duy trì. 

Công tác phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân đạt kết quả tốt, tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT ngày một tăng. 

+ Hệ thống chính trị cơ sở không ngừng được củng cố và phát huy sức mạnh 

tổng hợp. Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã ngày càng hoàn thiện cả về chính trị, 

năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm và kỹ năng vận động quần chúng. An 

ninh, trật tự xã hội được giữ vững và ổn định. 

+ Phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới được nhân dân và xã 

hội đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ, tạo ra sức lan tỏa lớn và thật sự mang lại hiệu quả 

thiết thực đối với Chương trình. 

+ Năm 2016 xã được Ủy ban nhân dân Tỉnh Gia Lai công nhận xã đạt chuẩn 

nông thôn mới và tiếp tục duy trì cho đến nay9. Năm 2019 vinh dự được Thủ Tướng 

Chính phủ tặng bằng khen tại Quyết định số 1419/QĐ-TTg ngày 18/10/2019. 

2. Về Văn hóa – xã hội 
                                                 

8 Trong giai đoạn 2016-2020, đã phát hiện và nhổ bỏ 2.238 cây cà phê; dở bỏ 120m hàng rào; 27 trụ rào bê tông 

và 6 trụ tiêu trồng trái phép trên đất rừng thông 

9
Toàn xã được cấp điện từ nguồn điện lưới quốc gia, tỷ lệ hộ dùng điện quốc gia đạt 100%. Từ năm 2015 đến 

nay đã  bê tông tông hóa được hơn 22,36 km GTNT từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ và đặc biệt là sự đóng góp tiền 

và ngày công lao động của nhân dân các thôn.Tổng chiều dài đường trục chính nội đồng là 29,68 km, nhân dân tu sửa 

hàng năm, đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm đạt trên 70%. Bê tông hóa được 2,8 km tuyến đường 

giao thông nội đồng tại thôn Dôr 2 và thôn Bối. ¾ trường học đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 4,13%, thu nhập  

bình quân đầu người đạt trên 38 triệu đồng/năm, tỷ lệ tham gia BHYT đạt 85%. 
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Trong giai đoạn 2016-2020 qua, công tác giáo dục đã có sự quan tâm đầu tư về cơ 

sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, công tác duy trì sĩ số được nhà trường quan tâm. 

Bên cạnh đó, nhân dân đã nhận thức được tầm quan trọng của công tác giáo dục và đào 

tạo nên đã tích cực thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục, nhờ đó công tác dạy và học 

ngày càng nâng lên về chất lượng và số lượng, các trường học trên địa bàn xã tiếp tục 

duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục Trung học cơ 

sở(10).  

Đội ngũ giáo viên được chuẩn hóa và nâng cao trình độ chuyên môn. Hiện có 

03/04 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, chiếm 75%(11).  

Trung tâm học tập cộng đồng của xã hàng năm phối hợp với trung tâm Giáo dục 

nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Đak Đoa mở các lớp dạy nghề cho nhân 

dân trên địa bàn12 

Trạm y tế xã được đầu tư xây dựng, các trang thiết bị cần thiết cho khám chữa 

bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân đảm bảo theo quy định hiện hành của Bộ 

y tế, đội ngũ nhân viên y tế được đào tạo, bồi dưỡng ngày càng chuẩn hóa về chuyên 

môn13. Trạm y tế xã đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia về y tế. Công tác phòng, 

chống dịch bệnh và thực hiện các chương trình Quốc gia về y tế được quan tâm14 

Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình và trẻ em được thực hiện thường xuyên. 

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên toàn xã đến nay 1,59%. Các chiến dịch chăm sóc sức khỏe 

sinh sản hàng năm được triển khai thực hiện đạt 93% kế hoạch. Tổng số phụ nữ có thai 

tiêm UV2 hàng năm đạt 90% kế hoạch.  

Hoạt động thể dục thể thao được quan tâm thường xuyên. Công tác bảo tồn và 

phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc được thực hiện tốt và có hiệu quả15. Hoạt động 

thông tin, truyền thanh luôn thông suốt, chuyển tải kịp thời các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến nhân dân. 

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư được triển 

khai thực hiện có hiệu quả ở các thôn (16). tính đến thời điểm hiện nay trên địa bàn xã có 

                                                 
10

Xã đạt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; phổ 

cập giáo dục trung học cơ sở. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, trung cấp) 

đạt 100%. 
11 Có 03 trường học được công nhận đạt chuẩn quốc gia: trường THCS Anh Hùng Núp, trường Mẫu giáo Glar 

và trường tiểu học số 2 Glar 
12

Công tác đào tạo nghề - giải quyết việc làm: Đào tao 03 lớp 90 học viên các nghành nghề, kỹ thuật trồng 

chăm sóc cà phê, may mặc, chăn nuôi heo. 
13Đội ngũ y, bác sỹ hiện nay của Trạm  đã được củng cố với: 01 bác sỹ,  02 y sỹ, 01 dược sỹ, 02 nữ hộ sinh và 10 y tế 

thôn bản. 
14Các chương trình y tế Quốc gia được triển khai và đạt tỷ lệ cao.Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng mở rộng hàng năm 

đạt    100%.Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi còn  16,5 %.  Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên  1,59% 
15 Hiện xã có 09 thôn có nhà văn hóa, tăng 03 nhà so với đầu nhiệm kỳ; 25 bộ cồng chiêng với 450 chiếc; có 02 

đội nghệ nhân cồng chiêng;02 nghệ nhân ưu tú, 02 nghệ nhân chỉnh chiêng, 
16Năm 2016, toàn xã có 07/10 thôn văn hóa, đến năm 2019  đã có 08/9 thôn văn hóa (mới sáp nhập 02 thôn). Có 

1.884 hộ gia đình công  nhận đạt danh hiệu gia đình văn hóa. 
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8/9 thôn, làng văn hoá, đạt tỷ lệ 100% và gia đình văn hóa là 1.884/2169. hộ đạt 

86,9%  

 Chú trọng chăm lo đến các gia đình chính sách, thăm tặng quà nhân các ngày lễ, 

Tết. Thực hiện kịp thời chế độ chính sách và chăm lo cho người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học và các đối tượng 

khác17.  

Công tác xóa đói giảm nghèo đạt kết quả đáng kể: hiện trên địa bàn xã có 94 hộ 

nghèo, chiếm 4,13 %, 113 hộ cận nghèo  chiếm 4,96%, không có hộ gia đình chính 

sách thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo. Chương trình làm nhà cho hộ nghèo theo quyết 

định 455/QĐ-UBND đến  nay có 24 /24 nhà đã xây dựng xong. Các chính sách xã hội 

thường xuyên được quan tâm, tiền hỗ trợ chi phí học tập, tiền điện được thực hiện kịp 

thời, đúng đối tượng. 

Công tác dân tộc: Các chính sách về dân tộc được triển khai đầy đủ và kịp thời 

nên đã mang lại hiệu quả tích cực, góp phần thay đổi nếp nghĩ, cách làm của người 

đồng bào dân tộc thiểu số.  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, xem xét và giải quyết các 

vấn đề tôn giáo theo đúng quy định, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng 

của nhân dân(18). Thường xuyên gặp gỡ, thăm hỏi chức sắc, chức việc các tôn giáo để 

trao đổi thông tin và tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn; động viên tín đồ, giáo dân 

đoàn kết, xây dựng đời sống mới theo tinh thần “tốt đời, đẹp đạo”, “sống phúc âm 

trong lòng dân tộc”, cùng chung sức xây dựng xã Glar ngày càng giàu mạnh.  

3. Về Quốc phòng –an ninh 

3.1. Về công tác quốc phòng- quân sự địa phương 

Thường xuyên quan tâm chăm lo xây dựng củng cố quốc phòng - an ninh, hàng 

năm Đảng ủy đều có nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác quốc phòng - an ninh, 

xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, xây dựng phong 

trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, không ngừng củng cố lực lượng dân quân tại 

chỗ. Khám tuyển và giao quân hàng năm đều đạt chỉ tiêu cấp trên giao(19).Thực hiện 

thường xuyên và chặt chẽ công tác phối hợp giữa các lực lượng theo Nghị định 

                                                 
17Cấp cho 271 đối tượng giảm  02 đối tượng so với đầu nhiệm kỳ, trong đó  gia đình thân nhân liệt sỹ: 02đối 

tượng; con bị chất độc hóa học 01 và 255.đối tượng bảo trợ xã hội; tù đày: 06 đối tượng. Làm chế độ mai táng phí cho 

85 người , đối tượng người già cô đơn thuộc hộ nghèo 01 đối tượng, khuyết tật nặng trẻ em dưới 16 tuổi 07 đối tượng, 

khuyết tật nặng từ 16-60 tuổi 26 đối tượng, khuyết tật nặng trên 60 tuổi  04 đối tượng. 

Cấp bò theo Quyết định 755/QĐ-TTg của chính phủ: hướng dẫn cho 12 hộ mua bò với kinh phí Nhà nước hỗ 

trợ 66 triệu đồng ( 5,5 triệu đồng/ hộ). Nhận và cấp 9 con bò cho hộ nghèo từ Quỹ Thiện tâm – Tập đoàn Vingruop. 
18Hiện trên địa bàn xã có 02 tôn giáo chính là Tin lành việt Nam Miền Nam và công giáo. Tổng số tín đồ tin 

lành là 8.073, có 662 giáo dân công giáo. 
19Tổng số dân quân có 109 đ/c. Trong đó 01 trung đội dân quân cơ động là 31 Đ/c, 01 trung đội dân quân công 

binh là 31 Đ/c, dân quân tại chỗ 18 đ/c, trinh sát 03 đ/c, công binh 03 đ/c, thông tin 03 đ/c, y tế 03 đ/c, 09 thôn đội 

trưởng, tiểu đội 06 đ/c, trung đội 02 đ/c. Triển khai đăng ký độ tuổi 17 và tổ chức vận động thanh niên khám tuyển nghĩa 

vụ quân sự và giao quân hàng năm đạt chỉ tiêu, thành lập 01 trung đội cơ động. Rà soát quản lý quân dự bị động viên. 

Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.  
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77/2010/NĐ-CP và Nghị định 133/2015/NĐ-CP của chính phủ, góp phần giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác bảo vệ, phòng, chống cháy rừng trên 

địa bàn xã. Năm 2018 diễn tập phòng thủ xã đạt loại giỏi. Tổ chức duy trì trực sẵn 

sàng chiến đấu vào dịp cao điểm, các ngày lễ lớn của đất nước với quân số tham gia 

trên 2000 công. 

Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, theo chỉ tiêu huyện giao với phương châm 

"vững mạnh rộng khắp" đảm bảo số lượng, chất lượng, độ tin cậy về chính trị, tỷ lệ dân 

quân đạt 1,18%  so với dân số; trong nhiệm kỳ kết nạp được 05 đồng chí dân quân vào 

đảng (20). Tổ chức giáo dục chính trị tư tưởng và huấn luyện dân quân hàng năm đều đạt 

loại khá trở lên, có trên 90% quân số tham gia huấn luyện21.  

3.2.Về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

Trong nhiệm kỳ qua  tình hình an ninh chính trị được giữ vững; các ngành, cán 

bộ, công chức được phân công phụ trách làng thường xuyên bám làng, nắm địa bàn, 

không để cho các đối tượng thù địch lợi dụng tình hình kích động, lôi kéo, gây rối làm 

mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Lực lượng Công an cùng dân 

quân duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong những ngày lễ, Tết và 

những đợt cao điểm. Những vụ việc có liên quan đến an ninh nông thôn được kịp thời 

phát hiện và chỉ đạo giải quyết dứt điểm, không để tạo thành điểm nóng. Các loại tội 

phạm, tai tệ nạn xã hội được kiềm chế và giải quyết dứt điểm. Các tổ tự quản về an 

ninh trật tự ở các thôn, làng được thường xuyên củng cố, kiện toàn. Công tác quản lý, 

giáo dục các đối tượng tại cộng đồng được thực hiện tốt(22). Công tác bảo vệ chính trị nội 

bộ được tăng cường, phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” có nhiều chuyển biến 

tích  cực thu hút sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, góp phần 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự trên địa bàn xã23. Năm 2018,  xã được Bộ công an đưa ra 

khỏi xã phức tạp về an ninh chính trị. 

Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện theo 

đúng quy định. Trong nhiệm kỳ, xã đã tiếp nhận 09 đơn khiếu nại, kiến nghị, đã giải 

quyết dứt điểm 09 đơn, không có đơn chuyển lên cấp trên(24)  

Công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm thường xuyên, coi đây là 

nhiệm vụ trọng tâm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy. Công tác cải cách hành 

chính, nhất là việc thực hiện quy trình, thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

                                                 
20 Cán bộ Ban CHQS xã là đảng viên và chi bộ có cấp ủy từ năm 2013, hiện chi bộ có 10 đồng chí. Kết nạp 5 

đ/c dân quân vào Đảng gồm: Tâm, Thuễu, Thuôt, Yưm, Hỡm.  
21 BCHQS xã có 05 đồng chí (01 đ/c chính trị viên, 01 đ/c chính trị viên phó, 01 đ/c chỉ huy trưởng; 02 đ/c chỉ 

huy phó). 
22Số đối tượng Fulro đang quản lý giáo dục tại cộng đồng là 06 đối tượng, phân loại A, không có phân loại B, C (so với 

năm 2015 giảm 06 đối tượng. Thái độ chính trị của các đối tượng chuyển biến tích cực, nhận thức rõ những việc làm sai 

trái của mình, hiện các đối tượng trên chú trọng lao động sản xuất, phát triển kinh tế. 
23 Thành lập được 66 tổ tự quản  về an ninh trật tự với 1595 thành viên. Hàng năm đều tổ chức phát động phong 

trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” tại các thôn, làng. 
24 cụ thể: năm 2015 có 2 đơn, năm 2016 có 2 đơn, năm 2017 không có đơn nào, năm 2018 có 2 đơn, năm 2019 

có 3 đơn) đã giải quyết xong. 



    1

  

cửa liên thông được thực hiện quyết liệt, có hiệu quả; tổ chức bộ máy được kiện toàn; 

thực hiện tốt cơ chế quản lý tài chính công theo quy định. Thực hiện công khai dự 

toán, quyết toán ngân sách Nhà nước. Công khai, minh bạch trong mua sắm công và 

xây dựng cơ bản theo quy định của pháp luật. Cán bộ, công chức thuộc diện kê khai 

tài sản, thu nhập đã thực hiện nghiêm túc việc kê khai ban đầu, kê khai bổ sung hàng 

năm. 

3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính  

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, 

đã kịp thời cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị 

(khóa IX) về chiến lược cải cách hành chính đến năm 2020(25).  

Triển khai thực hiện Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 24/8/2017 của UBND 

tỉnh Gia Lai, Ủy ban nhân dân xã Glar đã ban hành quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 

31/01/2018 về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2008. Thông qua áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO trên địa 

bàn xã, lãnh đạo ủy ban điều hành công việc có hiệu quả hơn nhờ thiết lập cơ chế giải 

quyết công việc rành mạch và thống nhất. Cán bộ, công chức được phân công trách 

nhiệm rõ ràng trong quá trình xử lý công việc, tạo thói quen làm việc khoa học, hiệu 

quả nhờ việc tuân thủ nghiêm ngặt các quy trình đã xây dựng, thực hiện được trách 

nhiệm, quyền hạn của mình đúng nơi, đúng thẩm quyền của người phê duyệt. Việc áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng đã góp phần cải cách hành chính, kiểm soát việc 

thực hiện các thủ tục hành chính, làm giảm đáng kể hiện tượng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà của cán bộ, công chức đối với người dân. Chất lượng, hiệu quả cung cấp 

dịch vụ hành chính công được nâng cao.  

Giải quyết hồ sơ thực hiện TTHC gắn kết với việc thực hiện quy chế “Một 

cửa”, “Một cửa liên thông”, thực hiện đúng hướng dẫn, đúng biểu mẫu (Phiếu hoàn 

thiện hồ sơ, phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ, phiếu biên nhận và hẹn trả kết 

quả), đảm bảo việc giải quyết TTHC đúng hoặc sớm hẹn cho tổ chức, công dân. 

Xây dựng lại hương ước, quy ước tại các thôn, làng; xây dựng tủ sách pháp luật; 

thành lập các tổ hòa giải ở cơ sở, tổ chức hòa giải, góp phần ổn định chính trị tại địa 

phương26. 

III. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM 

 - Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế: Kinh tế của xã phát triển còn chậm, 

chưa khai thác hết tiềm, năng lợi thế về đất đai, nguồn lao động; việc chuyển dịch cơ 

cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm; năng suất lao động còn thấp; kinh tế tập thể, kinh tế 
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Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Tổng số lần tuyên truyền 106 lần, số lượt người nghe 10.463 lượt 

người; Công tác hòa giải: Trong 5 năm, đã hòa giải thành 57 vụ, chi trả 200.000đ/vụ. Chi trả tiền hỗ trợ văn phòng 

phẩm: 100.000đ/tổ/tháng; Tiếp tục áp dụng cơ chế “ Một cửa điện tử” để tiếp nhận và giải quyết 2766 thủ tục hành 

chính, cụ thể: Lĩnh vực quản lý lưu trú: 1267 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 1540 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 663 trường 

hợp; Khai tử: 197 trường hợp; Con ngoài giá thú: 35 trường hợp; Bổ sung hộ tịch: 59 trường hợp; Thay đổi hộ tịch: 19 trường hợp; 

Xác nhận các việc về hộ tịch khác: 321 trường hợp (xác nhận TTHN);  Chứng thực: 7401 trường hợp.  
26 Đã xây dựng qui ước 09/09 thôn, làng; tủ sách pháp luật xã với 881 đầu sách. 
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trang trại bước đầu đã hình hành nhưng hiệu quả hoạt động chưa cao, kinh tế hộ gia 

đình còn mang tính tự phát, nhỏ lẻ và thiếu định hướng dài hạn. Tiểu thủ công nghiệp, 

thương mại chỉ mới phát triển nhỏ lẻ. Một số chỉ tiêu chưa đạt so với Nghi quyết đề 

ra. 

 - Về thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa – xã hội: Tỷ lệ duy trì sĩ số tại các 

cấp học tuy được quan tâm chỉ đạo thường xuyên nhưng vẫn còn tình trạng học sinh 

bỏ học giữa chừng. Công tác đào tạo nghề còn ít và chưa gắn được với nhu cầu sử 

dụng lao động của xã hội.  Tỷ lệ lao động qua đào tạo thấp đạt 34,47%. 

 - Về quốc phòng – an ninh: An ninh chính trị, an ninh nông thôn, còn nhiều 

yếu tố phức tạp. Việc đảm bảo trật tự và an toàn xã hội chưa thật vững chắc. Tình 

trạng vi phạm trật tự xã hội gia tăng, vi phạm Luật giao thông đường bộ, tai nạn giao 

thông vẫn còn xảy ra. Công tác phát triển đảng trong thôn đội trưởng, lực lượng dân 

quân, lực lượng dự bị động viên còn thấp. 

IV. NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Nguyên nhân 

1.1. Về khách quan 

- Thời tiết diễn biến thất thường đã ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, giá cả 

một số mặt hàng nông sản giảm mạnh, giá nhiên liệu và phân bón tăng cao đã ảnh 

hưởng không nhỏ đếnsự phát triển kinh tế của xã. 

 - Dân cư trên địa bàn xã chủ yếu là người dân tộc thiểu số, chiếm 97,2% dân số 

toàn xã, tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số còn cao. Điểm xuất phát của 

nền kinh tế thấp, tỷ lệ lao động có trình độ chiếm tỷ lệ thấp. 

 - Âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch vẫn lợi dụng vấn đề dân 

tộc, tôn giáo kích động, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc làm cho tình hình an 

ninh chính trị vẫn còn phức tạp. 

 1.2. Về chủ quan 

- Công tác lãnh đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị vẫn còn có mặt 

chưa đồng bộ, thiếu kiểm tra, giám sát thường xuyên; chưa thực sự quyết tâm, quyết 

liệt trên một số lĩnh vực. 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo trên một số lĩnh vực chính trị tư tưởng, công tác cán bộ 

còn hạn chế. Một bộ phận cán bộ đảng viên chưa thường xuyên gần gủi với nhân dân, 

năng lực còn hạn chế trước yêu cầu và nhiệm vụ mới.  

2. Bài học kinh nghiệm 

 Thứ nhất, quán triệt, nắm vững và vận dụng sáng tạo các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách của Nhà nước vào điều kiện thực tiễn của địa phương; cụ thể 

hóa thành các chương trình, đề án để tổ chức thực hiện có hiệu quả. Trong lãnh đạo, 

chỉ đạo phải năng động, sáng tạo, quyết liệt, lựa chọn đúng khâu đột phá, những nội 

dung trọng tâm để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ của từng năm và 
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cả giai đoạn. Chú trọng tổng kết thực tiễn, kịp thời phát hiện và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến. 

Thứ hai, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho đầu tư phát 

triển; trong đó, xác định phát huy nội lực có ý nghĩa quyết định; đồng thời, tranh thủ 

tốt các nguồn lực bên ngoài, nguồn vốn của các chương trình, dự án để đẩy mạnh xây 

dựng cơ sở vật chất, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; tạo mọi điều kiện thuận lợi để 

các doanh nghiệp và người dân đầu tư phát triển kinh tế, sản xuất, kinh doanh. 

Thứ ba, phát triển kinh tế - xã hội phải gắn với củng cố và tăng cường quốc 

phòng, an ninh; thường xuyên nắm chắc tình hình, tập trung chỉ đạo và giải quyết kịp 

thời, có hiệu quả những vấn đề nảy sinh ngay từ thôn, làng, nhằm giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, tạo môi trường thuận lợi để phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm cuộc sống bình yên cho nhân dân.  

Thứ tư, phát triển kinh tế phải gắn với bảo vệ môi trường sinh thái; bảo đảm an 

sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. Mở rộng và phát huy 

sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy 

quyền làm chủ của nhân dân, củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng, tạo bầu không khí dân chủ và sự đồng thuận cao trong xã hội, tạo nên sức mạnh 

tổng hợp để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

Thứ năm, Đổi mới mạnh mẽ công tác cán bộ; phát huy vai trò tiền phong, gương 

mẫu của cán bộ, đảng viên; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của bộ 

máy chính quyền; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của Mặt trận và các đoàn 

thể nhân dân. 
 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN 

 KINH TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM 2021 – 2025 

I. CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTG ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; 

- Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 04/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; 

 - Căn cứ công văn số 937/UBND-KT ngày 19/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-

2025; 

 - Căn cứ kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

lần thứ XII (Nhiệm kỳ 2015-2020) trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội - quốc phòng 

an ninh trong 5 năm và những tiềm năng, lợi thế, khả năng phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn xã trong thời gian tới; 
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- Căn cứ phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII (Nhiệm kỳ 2020-2025) đã đề ra. 

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn định và bền vững, chuyển đổi 

cây trồng, ứng dụng công nghệ-kỹ thuật vào sản xuất; Tập trung mọi nguồn lực đạt  

xã đạt chuẩn nông thôn mới  nâng cao và giảm nghèo bền vững, đẩy mạnh phát triển 

kinh tế xã hội, tăng thu nhập cho nhân dân. Quyết tâm giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. Tập trung xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh, tinh 

gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Phát huy vai trò điều hành của chính quyền, chú 

trọng công tác cải cách hành chính; vai trò giám sát của HĐND. Phấn đấu hoàn thành 

và vượt các chỉ tiêu mà Đại hội Đảng bộ xã khóa XIII đã đề ra. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu  

2.1-Lĩnh vực kinh tế 

2.1.1 Cơ cấu kinh tế giai đoạn 2020 -2025. Tỷ trọng các ngành: 

- Nông lâm nghiệp: 55%. 

- Công nghiệp - xây dựng 25 %. 

- Thương mại - dịch vụ 20 %. 

2.1.2. Thu nhập bình quân đầu người/năm: 55 triệu đồng/người/năm. 

2.1.3. Tổng sản lượng lương thực đến năm 2025: 3.871tấn. 

2.1.4. Diện tích một số cây trồng chủ yếu đến năm 2025: 2.955 ha, trong đó: 

  - Lúa Đông xuân: 200ha. 

  - Lúa vụ mùa: 620ha. 

  - Cà phê: 2.020ha 

  + Cà phê tái canh hàng năm: 75 ha 

- Hồ tiêu: 50ha. 

- Cây dược liệu: 5 ha 

- Cây ăn quả và các loại hoa màu: 60 ha 

2.1.5.  Tổng đàn gia súc, gia cầm: 13.500 con, Trong đó: 

- Đàn bò: 1.600 con;  

- Đàn heo 3.100con; 

- Đàn dê: 300 con; 

- Đàn gia cầm: 8.500 con. 

2.1.6. Xã đạt nông thôn mới nâng cao: năm 2023 

2.1.7.Số làng đạt chuẩn nông thôn mới: 04 làng  

2.1.8.Tỷ lệ thôn, làng văn hóa: 100% 
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2.1.8. Thu ngân sách địa phương hàng năm tăng 15%-20%/năm. 

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.2.1. Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường 99%. 

2.2.2. Số trường đạt chuẩn quốc gia: 4/4 trường. 

2.2.3. Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng: 100% 

2.2.4.Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm dưới 16% 

2.2.5.Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 95% 

2.2.6. Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân: 0,5%/năm. 

2.2.7. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,3%. 

2.2.8. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 55%. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO. 

1. Về phát triển kinh tế 

Phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá gắn sản xuất với chế biến, tiêu 

thụ sản phẩm và từng bước tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp.  

Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm, thực  hiện tái canh cây cà phê nhằm 

phục hồi và nâng cao năng suất vườn cây; thực hiện có hiệu quả việc lai cải tạo đàn bò, nạc 

hoá đàn heo, phát triển đàn dê. Nâng cao chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ quản lý bảo vệ 

rừng.  

Tập trung nguồn lực để huy động đầu tư cơ sở hạ tầng: giao thông, thủy lợi… để 

thúc đẩy quá trình xây dựng nông thôn mới. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp nhỏ, hộ 

kinh doanh đầu tư vào địa bàn, nhất là ưu tiên đầu tư lĩnh vực phục vụ nông nghiệp, nông 

thôn, phục vụ chế biến các sản phẩm có lợi thế của xã như: cà phê, hồ tiêu, phân bón. 

Khuyến khích phát triển hàng thủ công truyền thống như dệt thổ cẩm, đan lát... để tạo 

nhiều việc làm cho dân khi nông nhàn. 

Nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường kinh doanh, 

hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp. Chú trọng phát triển kinh tế tư nhân, tạo điều kiện và hỗ 

trợ doanh nghiệp khởi nghiệp. 

2. Về phát triển văn hóa, xã hội 

Thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về dân số và kế hoạch hóa gia đình; đẩy 

mạnh tuyên truyền giáo dục bình đẳng giới. Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia. 

Ngăn chặn tệ nạn nghiện hút, mại dâm.  Quan tâm công tác vệ sinh phòng bệnh, truyền 

thông giáo dục sức khỏe. Tăng cường công tác phòng chống các loại dịch bệnh, kịp thời 

xử lý và dập tắt khi có dịch bệnh xảy ra. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo 

hiểm y tế toàn dân 

Tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động học sinh không bỏ học giữa chừng; không tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết; giữ vững phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi và phổ cập tiểu học, chú trọng 
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nâng cao giáo dục toàn diện,. Thực hiện xã hội há trong huy động nguồn lực đầu tư cho 

lĩnh vực giáo dục theo hướng chuẩn hóa quốc gia .  

Tổ chức thực hiện tốt các phong trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao và các 

chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa. Đồng thời đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với tăng cường phòng chống các tệ nạn 

xã hội, xây dựng lối sống lành mạnh, chú trọng việc giáo dục truyền thống lịch sử, 

truyền thống cách mạng và bồi dưỡng lý tưởng cho thanh thiếu niên gắn vói cuộc vận 

động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Duy trì  đội 

cồng chiêng xã nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa. 

Thực hiện chế độ chính sách đối với người có công, thực hiện có hiệu quả các 

mục tiêu của chương trình quốc gia xóa đói, giảm nghèo, quan tâm đến các gia đình 

chính sách có hoàn cảnh neo đơn, khó khăn. Kêu gọi cán bộ và nhân dân đóng góp xây 

dựn quỹ “đền ơn đáp nghĩa”, “quỹ người nghèo”; thực hiện đạt mục tiêu giảm nghèo 

bền vững.  

3. Về thu chi nhân sách 

Đảm bảo khai thác các nguồn thu địa phương một cách hợp lý, tích cực, bền 

vững phù hợp với tốc độ tăng trưởng kinh tế của địa phương. Nâng dần tỷ lệ tự cân 

đối, giảm phần bổ sung từ ngân sách cấp trên. Đảm bảo cân đối ngân sách tích cực, 

phấn đấu tốc độ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 15-20%. 

4. Về Quốc phòng – an ninh 

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Quy chế phối hợp 

theo Nghị định số 133/2015/NĐ-CP và Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Thủ tướng 

Chính phủ . 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân, thực hiện tốt 

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội. 

Chú trọng xây dựng cơ sở vững mạnh, an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu. Nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng và chính quyền trong lãnh đạo thực hiện nhiệm 

vụ quốc phòng, an ninh. Xây dựng lực lượng quân sự, lực lượng dân quân tự vệ, dự bị 

động viên theo đúng quy định; củng cố, kiện toàn lực lượng quân sự, công an xã theo 

hướng chuẩn hóa. Nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập, tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ; chất lượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng. 

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

Tăng cường củng cố, xây dựng thế trận Quốc phòng toàn dân, An ninh nhân 

dân ngày càng vững chắc. Đẩy mạnh thực hiện Quy chế phối hợp giữa lực lượng 

Công an, Quân sự, trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn 

xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm về ma tuý, trộm cắp tài sản, cố ý gây 

thương tích... Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh xã hội; nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. Xây dựng lực lượng công an, quân sự trong sạch, vững mạnh toàn diện; tăng 
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cường năng lực tham mưu và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh 

trong tình hình mới. Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt vai trò nòng 

cốt trong bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống thiên tai, cứu 

hộ, cứu nạn. 

5. Về hoạt động của Bộ máy nhà nước, Cải cách hành chính 

  Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chú trọng xây dựng bộ máy 

chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Hội đồng nhân dân xã. Nâng cao chất lượng kỳ họp, hoạt động chất vấn 

và trả lời chất vấn, chất lượng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân. Đổi mới và 

nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát và triển khai thực hiện các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng nhân dân về phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng chính quyền. 

Cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý, điều 

hành của Ủy ban nhân dân xã. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, phát huy quyền 

làm chủ của nhân dân trong việc tham gia các hoạt động kinh tế và xây dựng chính 

quyền. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, năng lực chuyên môn của đội 

ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả công tác phục vụ 

nhân dân. Đề cao trách nhiệm vai trò của người đứng đầu cơ quan nhà nước.  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến các tầng 

lớp nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa 

tham nhũng, thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản, 

tài chính và ngân sách nhà nước. Xử lý nghiêm minh, kịp thời các trường hợp tham 

nhũng, lãng phí. Đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm tạo môi trường thuận lợi, công 

khai, minh bạch hoạt động của cơ quan nhà nước, nâng cao năng lực phục vụ nhân 

dân, tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến 

lược cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức Văn hóa thông tin tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng 

nội dung các chỉ tiêu, các chính sách khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội giai 

đoạn 2021 -2025 đến các tổ chức, cá nhân. 

2. Các công chức chuyên môn căn cứ vào nhiệm vụ và chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển của xã, tham mưu kế hoạch triển khai cụ thể và đánh giá khả năng phát triển để 

kịp thời đưa ra các giải pháp nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.  

3. Giao công chức Văn phòng – thống kê theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả 

thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể tăng cường 

công tác tuyên truyền nội dung các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đến các tầng lớp nhân dân. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

kiến nghị thì phản hồi về Ủy ban nhân dân xã (qua công chức Văn phòng thống kê) để 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã xử lý theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 -2025 của 

UBND xã Glar./. 

 

Nơi nhận:                                                           TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện;                                                                            CHỦ TỊCH 
- Phòng Tài chính-KH huyện; 

- Đảng ủy xã; 

- Th/trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VT. 

                                                                                                              Thái Văn Hưng 
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